Et ipsi major digni-
 tae compe-
 tit.
 Perseus,
 Alex. M.
 ob Primogenituræ
 regna ob-
 tinerunt.
 Quoties
 primoge-
 nito alius
 prelatus
 parricidia
 sunt secuta.
 Exempla.
 Orthomano.
 Ptolomæi
 Logi.
 Ptolomæi
 Phisci.
 Anaxan-
 dridis.
 Auctores
 jus primogenitura
 defendentes.
 Dd. Voluntas
 invito Re-
 gi usq; ad
 25. annum
 dandum
 esse Cura-
 torem.
 Ration.
 ex j. civili.

Electoris
filio tribui
tur 18. an-
no omne
jus.

1. Ob insti-
tutionem

2. Ob Doc-
torum Vi-
rorum con-
versatio-
nem.

3. Quod
aliquando
juniores
demon-
strant se
aptos fore
Regimini.
Carol. V.

17. Anno
Regnis he-
reditariis.

20. Imper.
Præfectus.

Frider. I.
ætate puer
electus.

Carol. IV.
medieta-
tem est se-
cutus.

non permittatur, d. l. i. jureq; Civili Minores XXV. annis, nec ad Decurionatum, l. 6. §. 1. l. 11. ff. de Decur. nec ad alios honores actusque publicos admittantur, l. 8. ff. de muner. Unde & Mecenas Octaviano suavit, ne ad Senatoriam dignitatem minores XXV. annis promoveret, nec ad præfecturam XXX. annorum. Dion. Cas. l. 35. Histor. Carolus tamen IV. Imperator, ut si filius Electoris XVIII. annum compleverit, (non ergo annus XVIII. incæptus sufficit, ut Knich. in comm. ad Jus Sax. verb. Elector. c. 5. n. 42. tradidit) Jus vocem & potestatem, & omnia ab ipsis dependentia, Tutor ipse sibi totaliter cum officio teneatur protinus assignare, constituit, sicque tam in conventibus Imperialibus, Reichstagen / quam Comitibus Imperatoriis Wahltagen / pleno sessionis suffragiique jure fruatur A. B. tit. 7. fortassis quod Institutio, quæ EE filiis adhibetur, & conversatio cum viris doctis, quos Aulæ Electorales alunt, quique circa latus EE. agunt, arg. l. 30. ff. de excusat. tut. l. 19. C. de testam. Iohan. Andr. d. loc. Alber. d. l. Molin. in consuet. paris. §. 8. gl. 1. n. 49. defectum ætatis supplere facile queant. Maximè cum & sæpè in juniore adhuc ætate constituti, quidam sint idonei ad munera publica, adeoque eorum benè aliquando gerendorum spem de se præclaram polliceantur, ut Deus & natura ad ea illos quasi efformasse ac produxisse videatur; Zelus quippè ad virtutem crescit juvenibus, si cum Senioribus constituantur, Seniorum enim conversatio, est juventutis perfecta educatio, teste Imperat. nostro Justiniano Novel. 5. c. 3. Ita enim Carolus V. nunquam satis laudandus Imperator XVII. anno regnis hæreditariis, Imperio verò ætatis XX. præfectus fuit. Fridericus quoq; I. ætate puer, sed mente Senex in Imperatorem electus legitur, Gunth. l. 1. Ligurin. Et in omnem eventum Elector ad Regimen Electoratus admissus prudentia consiliariorum minus confirmatum judicium supplere poterit. Montan. d. c. 37. n. 1. Medietatem vero hac in parte eandem secutus videtur Carolus IV. Imperator, quam & olim Antecessores ipsius, in iis quibus ætatis veniam ad Magistratus & honores adipiscendos concesserunt, observasse constat. l. 57. ff. de rejud. l. 17. C. Theod. de Decur. Cujac. 17. obs. 34. quæ ætas inter primam pubertatem & firmatam legitimamque (XVI. annorum) ætatem media est, & in jure Romano suo quodam nomine plena pubertas dici consuevit. l. 40. ff. Adopt. §. 4. Inst. eod. Quam moderatam

Prætores

Prætores Romani; tam pro aliis quam pro se ad procedendum in publicum ad postulandum censuerunt. l. 1. §. 3. ff. de postul. Iure etiam Longob. (quod nostræ tempestati paulò vicinius est) anno XVIII. ætas legitima definita reperitur. l. 1. & 5. Longob. de alienat. minor. prohib. gl. in l. 2. ff. de eo quod cert. loc. & in tit. de pac. tenend. in pr. Illa verò ætatis periodo nondùm exacta, sed impubere adhuc existente primogenito, ut reliqua omnia, sic etiam præcipuè in Comitibus, quæ ad officium Electoris pertinent, Tutor ejus nomine expedit, orat. Heidelb. 4. pag. 46. Quemadmodum exemplo nuperiori tempore Frider. V. Wilhelm. Duc. Saxon. Illustriss. observare licuit; Ac sanè videre est, juvenes plerumquè ingenio perspicaciori esse, quam ipsos senes, arg. l. 37. ff. de AEdil. Edict. memoriaque ingenio reliquisq; adjumentis, quibus scientia rerum acquiritur plus interdum valere, Senioribus. l. 91. 63. ff. de V. O. Unde non raro reperiuntur, qui senes prudentia, rerumque peritia exsuperant, Bart. Agric. l. 2. polit. histor. de atat. ineunt. offic. c. 13. & c. 15. p. 205.

XVIII. Sed quæstionis est non circumforanæ num elector annos Carolina legis egressus, non solum ad jus Electionis, verum etiam totius territorii gubernationem admittendus sit? Cum lex aut pragmatica Sanctio vel Statutum aliquem qui anno 18. natus est pro homine perfectæ ætatis, & legitimæ habeat, perinde sit, ac si iste annos XXV. naturaliter compleisset ac majorennis effectus esset. Franc. Aretin. in l. mora. n. 4. de acquir. heredit. Castrens. in l. 2. n. 9. C. de his qui veniam et at. Carol. Ruin. conf. 26. num. 4. & 5. Philip. Corne. conf. 108. n. 7. vel. 3. August. Bero. conf. 49. n. 17. & 18. & conf. 50. n. 20. 30. & 31. vol. 1. Frider. Scot. Respons. 17. n. 6. & 7. tom. 1. l. 3. Cothm. Respons. 42. vol. 1. n. 10. & 11. ubi in hæc verba scribit, quod invictissimus ac Sapientissimus Romanorum princeps Carolus IV. pragmatica Sanctione, quam A. B. nominamus, Noribergæ per text. express. in fin. præm. & Tit. 12. A. B. Crus. Annal. suevic. lib. 5. p. 3. cap. 5. in Paralipom. ad Abb. vrsperg. in Car. 4. Hubert. Thoma Leod. de Palat. origin. post. Marq. Freher. orig. Palat. pag. 20. A. Brun. in Triad. Elect. in Catalog. Elect. Palat. Anno 1156. Thuan. 2. Hister. pag. 100. Melch. Hainsfeld. à Goldast. tom. 1. Constit. Imper. pag. 101. Chop. 1. de Dom. Franc. c. 1. n. 8. Zobell. in diff. jur. civil. & Sax. p. 1. diff. 1. n. 9. Heig.

H

Iur. Longobard. 18. legitima ætatis definitur.

Ante 18. annu com- paret in comitiis pro E. tutor. Juvenes ingenio perspicaciores ipsis senib.

Quæst. 19. An. E. 18. anno completo, non solum ad jus Electio- nis, sed & ad territo- rii gubernationem sit admit- tendus?

Aff. Quia quem lex 18. anno sult esse legitima ætatis, per inde est, ac si esset 25. annorum.

Quæst. 20. An Aurea Bulla Norimb. lata sit? Aff.

p. 1.

Notatur
error eo-
rum, qui
Metis A.B.
dicunt
promulga-
tam esse.

2. per text.
A. B. Ca-
rol. IV.

p. 1. q. 8. n. 10. Reusner. cons. 11. n. 9. unde apparet, manifestum errorem errasse illos, qui eam *Metis* promulgatam fuisse, asseverunt; ex quorum numero sunt *Abb. Trithem. in chron. Hirsaug. an. 1356. Peucer. lib. 5. Chron. in Car. IV. & Auth. chron. Colonienf. in An. 1356. ubi de Carol. IV.* Et hunc errorem (quod mirandum) sequitur ipse *Imp. Sigism. Caroli* filius in *A. sua B.* (quæ extat apud *Melch. Haimsfell. à Goldast. d. tom, 1. p. 101.* Is verò antiquus error (ut rectè quoq; annotavit *Goldast. d. l.*) inde natus est, quod in *fin. Tit. 24. in pr.* dicitur, leges subiectas in *Curia Metensi* per *Carol. IV* promulgatas esse, id enim aliqui (non satis attentè integram Bullam perlegentes) de tota Bulla acceperunt *Buxtorf. concl. 4. l. B. & C. An. 1356.* promulgata, etatem legitimam in *Electore XVIII. annu* completu definit, & *Elector* si eam ætatem attigerit, perinde habetur ac si *XXV.* impleffet. (secus est in eo qui veniam etatis impetravit. *l. 3. C. de his qui veni. etat.* cū naturali n. & civili legitimæ ætatis designatione, nihil commune habet venia ætatis. *Mench. consil. 418. n. 46.*) Vnde manifestu est ijs assentiendum nō esse, qui *Electora*lem quidem dignitatem & prærogativam cum suffragio & sessione ab anno *XVIII. Electoris primogenito* tribuunt, non etiam principatum ad *Electora*tum pertinentium, administrationem. Non enim in uno casu pro majorenni habendus est, in altero tutelæ subiiciendus, sed per pragmaticam Sanctionem, jam in absoluta & legitima ætate constitutus est. Et Anno *XVIII.* expleto, Tutor & administrator jubetur protinus, officio decedere, & totaliter primogeniro restituere, *Ius vocem & potestatem, & omnia ab his dependentia, d. tit. 7. A. B.* itaque non *Archidapiferiam, vel Marſchallatum &c. Vicariatum Imperij &c.* Sed & ipsam (cujus virtute tanta ista omnia habet,) provinciam & ditiones cum juribus, dignitatibus & pertinentijs. Individuo enim inseparabili & indissolubili nexu dignitas *Electoralis* cū principatu & ejus juribus coheret, ita ut jus, vox, officium & dignitas cadere non possit in alium præter illum, qui principatum ipsum cum terra, Vasallagiis & Dominio, ac ejus pertinentiis universis dignoscitur possidere ut latè & expressè sanxit *Carolus tit. 20. & in tit. 7.* ibi virtute regni & principatuū suorum.

suorum A. B. Quare E. quæ Imp. inseparabilia esse voluit sejun-
 gunt illi? Ratio hoc exigit, ut quemadmodum Tutor & Admi-
 nistrator, quamdiu ditioni & principatui tutorio nomine præ-
 fuit, eo respectu etiam suffragium, dignitatemq; Electoralem
 tutorio nomine habuit; Ita rursus cum pupillo plenè pubefacto
 Electoris potestas tradenda & restituenda sit, id ipsum fieri non
 possit, quin ditionem & principatus, in quibus illa dignitas
 fundata est, eadem opera reddi & restitui sit necesse. Imo nec
 de iis tantum principatibus, qui cum Electoratu individuo nexu iur-
 ti sunt: Sed & de reliquis Ducatibus Landgraviatibus &c. ab
 Electore possessis idem asserendum dicimus, quod videlicet re-
 spectu omnium à tutela anno XVIII. primogenitus Electoris li-
 beretur, & omnium administrationem recipiat. Individuam
 enim tutelam hanc esse, supra dictum est, & Tutor seu Admini-
 strator, *protinus* (non E. post aliquot annos, quibus reliqua tu-
 telæ pars finiatur) *officio* (omni quod habet) decedere, illudq;
totaliter, (nullo E. excluso, excepto, reservato) restituere jube-
 tur. Et primogenito statim suorum fratrum Impuberum tutela
 conceditur, *cohm. d. conf. 42. v. 51.* quæ non concederetur, si ad-
 huc sub tutela esset, *l. fin. C. de legitim. tutor.* vel si in reliquis
 principatibus ipse, sicut fratres reliqui Impuberes a iure tu-
 torem haberent, *§. 5. Inst. de curat. l. 4. C. qui pot. tut.* Absurdum,
 si in majori et nobiliori haberetur pro maiore, in aliis verò &
 quod minus est curatele subjiceretur. Qui ad eligendum Re-
 gem, Imperatorem per etatem pro Idoneo habitus. *d. tit. 7.* qui
 in partem sollicitudinis Imperialis vocatus, & in omnibus Im-
 perii Comitibus inter summos illos proceres, Electores confidens,
 ad gravissimas deliberationes totam patriam Germaniam con-
 cernentes admittitur, & (quod Palatino & Saxoni peculiare)
 tempore interregni, Vicaria potestate ipsum administrant Impe-
 rium. *tit. 5. A. B.* eundem à propria provincia administranda re-
 busque suis gerendis arcebis? Imperitè administrationem
 Imperij concessisset Imperator ei, cui principatum ademisset.
 Suasit *Mecænas* olim *Augusto*, Reip. administrationem non
 esse

3. ratione
 Quest. 28.
 An etiam
 E. 18. anno
 recipiat de
 rationes
 illas qua
 Electorat.
 non sunt
 coniuncta?
 Aff.
 1. ratio

2.
 3.

esse committendum, ei, qui bonis suis nondum præesset. *Dion. Cass. lib. 53.* Et quando Electori cum administratore curatorio cōveniret, ille hunc vix ferret, & subditi Electorem potius, quam hunc respicerent, *Knich. de Sax. non provoc. privileg. verb. Elector. cap. 5. n. 66.* hæc sententia quoq; exemplis aliquot & præjudiciis firmata est. Sic enim, cum *Ludovicus Palatinus Elector XVIII. annum* explevisset, *Patruus Otto, Dux Palatinus Tutor,* ei & Electoratum & Palatinatum restituit. Idem novimus factitatum in Illustris. domo Saxonica à *Friderico Wilhelmo. cum Christianus II. Serenissimus,* legitimos annos compleset; Idem meminimus servatum in *Friderico,* hic namq; ab Imperatore *Rudolpho II. in Comitibus Ratisb. Anno 1594.* plenariè investitus est; Nec huic sententiæ quicquam derogant argumenta illa quibus potissimum pro *Richardo,* cum ea quæstio inter ipsum & *Fridericum IV. Anno 1592.* ventilaretur, fuit pugnatum. Nam quod primo loco adfertur nihil hac de re in *A. B. expressum* reperiri, ideoq; juri communi standum, *arg. l. 32. §. fin. C. de appel. quo cautum,* ut rerum administratio Regibus, Principibus &c. non antea permittatur, quam si ad annum 25. pervenerint *d. l. 8. de muner. & honor. arg. c. 2. de supplend. neglig. prælat. in 6. Tiraquel. d. q. 40. Mont. d. c. 37. Castald. de Imp. q. 73. n. 25. Schrad. Feud. p. 10. Sect. 19. n. 209. Nicol. Intrig. de feud. quæst. 45. n. 107. & seq. Bened. in c. Rainutius. verb. ad dicta impuberi. n. 41. & seqq. de testam. Latè Cald. in l. si curatorem verb. hunc contractum n. 46. de testam. An. corset. de potest. Reg. p. 5. q. 86. n. 44. Brez. consuet. Biturig. verb. des constumes de l'æstat des personnet §. 8. gl. 2. Gylm. Symph. tom. 3. fol. 103. Schneid. §. 1. n. 10. Inst. de tutor.* Id enim falsum esse ex prædictis satis liquet, præcipuè verò ex sæpè citato *tit. 7. ibi Ius, vocem & potestatem, & omnia ab ipsis dependentia,* Tutor ipse sibi totaliter cū officio teneatur protinus assignare. Secundo fortissimè objicitur, *Sigismundi Imperat. constitutio de Anno 1438. 8. Martij,* hac enim omne dubium refecari contra sentientes sentiunt, ac quidem in hisce verbis sequentibus. Quoad casum eligendi, inquit *Imp. Sigismundus,* Romanorum Regum debitam ætatem censi volumus 18. annos completos. In principibus autem, & Ducatibus gubernandis, ætatem observandam decernimus prout à Divis Romanorum Imp. & Regibus, nostris præde-